REQUERIMENTO Nº 32/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Com relação a instalação de Ecoponto(s) no município:

1) Há previsão para a implantação de Ecopontos em Pilar do Sul?

2) Em caso positivo, quais locais estão sendo estudados ou definidos
para sua instalação?

3) Qual a previsão de início e conclusão da implantação dos Ecopontos?

4) Quais tipos de resíduos serão aceitos nesses pontos (entulho, móveis,
recicláveis, eletrônicos, etc)?

5) A Prefeitura pretende realizar campanhas educativas para orientar a
população sobre o uso correto dos Ecopontos?

6) Qual será o modelo de gestão dos Ecopontos (administração direta,
empresa terceirizada, parceria público-privada)?

7) Em caso negativo, quais os motivos para a não implantação dos
Ecopontos no município?

8) Existe algum estudo técnico ou planejamento em andamento sobre
políticas públicas de descarte e destinação adequada de resíduos
sólidos urbanos?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a instalação de Ecopontos é

fundamental para o correto descarte de resíduos, contribuindo para a limpeza

urbana, preservação ambiental e conscientização da população. Tais estruturas

auxiliam no combate ao descarte irregular de materiais, especialmente entulhos e

recicláveis. O presente requerimento visa obter informações concretas sobre o

planejamento e possível implantação desses equipamentos públicos em Pilar do

Sul.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB